<sup>72</sup> Por. ArSi, D 17 k. 150—151v.

nalezione w aktach oficjałatu janowskiego statuty łuckiej kapituły katedralnej. Te dwa wartościowe dokumenty zostały zamieszczone w aneksach. Ze względu jednak na ograniczone ramy artykułu podajemy tylko wyjątki statutów łuckiej kapituły katedralnej.

Aneks nr 1

EREKCJA PREPOZYTURY ŁUCKIEJ I BRZESKIEJ

Janów, 22 I 1602.

Bp Stanisław Gomoliński za zgodą kapituły eryguje w tejże kapitule nową godność prepozyta i tworzy jednocześnie prepozyturę brzeską jako okręg administracyjny.

- Or. nie znany.

Kop. ArSi, D 17 k. 145—149v. (Wpis wg or. 22 I 1602); tytuł wpisu: Erectio praepositurae Luceorien(sis) et Bresten(sis) ac de titulo, dote, primatu, praerogativis in loco, voce, officiis et residentia ac in cap(itu)lo g(enera)li Luceorien(sis) Janoviae celebrata.

Statutum anno D(omi)ni millesimi sexcentisimi primi die quarta Maii in capitulo generali in cathedrali ecclesia factu(m) et receptu(m) ad Ill(ustrissi)mum autem D(omi)num ep(isco)pum pro confirmatione auctorisabili necessaria remissum; et in altero capitulo particulari Janoviae celebrato die prima Octobris tam (k. 145v) sexcentissimi primi repetitum, dato consensu omnium capitularium, ut proventus ipsius parochialis Brestensis pro dote praepositi dentur, assignentur et addiceantur perpetuo; nunc iam in tertio capitulo generali ex eodem constanti et perpetuo omnium capitularium consensu et iudicio confirmamus robor perpetuae firmitatis irrevocabile decretum apponimus. Quod ad laudem Dei Omnipotentis totiusque curiae triumphantis et cathedralis nostrae totiusque utilitatem dioecesis cedat sitque perpetuum et semper mansurum. Itaque novam praepositurae dignitatem ecclesiasticam creamus et erigimus, toto approbante capitulo, ita quod praepositurae titulum obtinens nunc et pro tempore existens, sit primus in capitulo, et omnia iura, privilegia, praerogativas retineat et exercent, sicut maiores in capitulis exercere solent. Quia in attribuendis officiis certae dignitatis servatur de iure aliarum cathedralium consuetudo. Cum igitur constet in omnibus fere maioribus ecclesis praeposituram primam esse dignitatem (una Cracoviensis excepta, idque ex speciali quaedam causa etiam in historiis scripta). Ideo eandem omnibus aliis haec nostro decreto mediante praelaturis praeferimus maxime considerans maximum dubium ex capitularibus nostris sit maior, ut (k. 146) quidem ex archidiaconi et decani scriptis contentionibus apparet. Eamque concertationem Illustrissimus et Reverendissimus D(omi)nus an-

tecessor noster modernus Cracoviensis indecisam relinquerit et in duobus casibus istius modi tutissimam sit aliarum ecclesiarum consuetudines sequi. Ex his aliisque rationibus abrogamus capitularem constitutionem 1601, quae eidem praeposito locum inter praelatos ultimi penes scholasticum assignavit, praesenti decreto dantes facultatem, ut in cornu Evangelii quod dignus esse iura communia et praxis Romanae Ecclesiae secuti iudicamus, ut aut loco archidiacono assignari capiat, aut aliud stallum in loco quo nunc ab eodem Evangelii cornu gradus in quibus missam solemnem episcopi cantant aedificetur decenter, ne usus eius loci destruat, immo sit aptior etiam pro capitularibus solemnes vespers cantantibus tribus subselliis, seu formis, ut vocant, distinctus. Abrogamus item capitularem statutum quatenus eidem praeposito pro dote assignavit decimas in Targovica et Krasne, nec non duas sexagenas ex censu theloni Luceoriensi; aliam autem dotem constituimus eidem praepositurae, damus, addicimus, videlicet parochialem ecclesiam Brestensem cum omnibus eidem iure foundationis annexis (k. 146v) villis et subditis eorumque censibus, laboribus ac omnibus praestationibus, sylvis, melleficiis, civibus Brestae locatis eorumque censibus et obsequiis decimis obvenientibus, utilitatibus et emolumentibus, ita ut nec specialitas generalitati, nec generalitas specialitati quicquam derogat umquam, salvo iure collationis, quo ab antiquis temporibus episcopi usi sunt usque ad nostra tempora vigore donationis regiae, hoc enim nobis et successoribus nostris relinquimus et reservamus. Nam cum praesenta parochialis episcopis in subsidium vicariorum data (tum dum bona mensae vicariorum destinata pro sexaginta sexagenis circa vel ultra ad tres advitalitates consentientem episcopo erant obligata) solvere pensionem annuam vicariis Luceoriensibus ex hac causa, ut levaret inopiam collegii pendenti advitalitate concessa, iam nunc cessantem pensionis causa post quietionem trinae advitalitatis et augmentum bonorum Sadow<sup>1</sup> huiusmodi, quod capitulares et vicarios alat necessario cessavit pensio a beneficio, sed durante pensionis causa, qua finita finitur pensio ipsa. Omnis enim actus ex causa permissus causae suae commensurari et cessanti illa cessare debet (k. 147). Quod eum ita sit relinquitur parochialem Brestensem in episcopi dispositione mansisse, ut non in alios nisi in cathedralis usum (nam huius respectu haec donatio facta est). Si enim alii beneficio uniretur dispositio incideret in eum casum, unde incipere non posset obstanti Tridentina de unionibus amplius non faciendo prohibitione, si autem simpliciter conferatur, posset donatio revocari, utpote causa non secuta ab quam fuit data. Solus itaque casus superest, ut haec ecclesia parochialis in ecclesia cathedrali maneat, quam-

<sup>1</sup> Sadow, wieś, położona na Wołyniu.

vis autem novo iure cathedralibus uniri parochiales prohibeantur. Quia tamen ista unio facta legitime est, nam sortita fuit affectum ante Concilii Tridentini in Polonia receptionem. annis quadraginta circa, ideo moderna dispositio reiterari non potest, licet nunc casus evenit a quo non posset alias inchoari. Et ex his sane causis praefatam ecclesiam episcopi partim ex dispensatione apostolica retinebat quidam non tenebant ipsi, sed conferebant aliis, nullam interim vicariis solventes pensionem et quidem iure optimo, nam isti proventus temporibus (k. 147v) nostris vix praeposito sufficient, pro suis, pro vicariorum usibus, pro schola, pro fabrica ecclesiae aliisque multis id genus oneribus, ut res ipsa per se loquitur. Sed neque illam episcoporum ordinationem validam esse decernimus, quae medietatem omnium fructuum vicariis attribuebat. Quia pensio per modum quantitatis non etiam per modum qualitatis constituenda est, ne aliquin sectio beneficii canonicis prohibita inducatur. Et quia tanto minus ad ecclesiastica onera sufferenda sufficeret, quam primo casu. Ex his itaque iuridicis rationibus praefatam parochialem ab omni pensione sine ea sit in quantitatem, sine in quota, praesenti capitulari decreto liberamus, eximimus et liberam omnique pensionis onera vacuae praepositurae cathedralis pro eius dote damus, subdicimus. Non obstantem antecessorum nostrorum de solvenda hac pensione ordinationibus, nec etiam nostris de prioritare fundando dispositionibus, quibus expresse derogamus. Innovamus praeterea in hac ipsa ecclesia veterem praepositurae titulum volentes, ut eius rector inde et tempore existens per collationem episcopalem Luceoriensis et Brestensis praepositus (k. 148) nominetur et instituetur. Et quia multa oportet esse in dioecesi et circa episcopum personaliter occupatum, ita ut formalem curam per se ipse exercere non valeat, ideo statutorum iurisque Brestensi vicepraepositurae titulus erigatur, ut quidem hoc capitulari decreto erigimus, exercitium curae parochialis in vicepraepositum ab ipso praeposito praesentandum episcopo ad instituendum transferentes, solo habitu eiusdem curae penes ipsum principalem praepositum relinquentes, qui dum id facere poterit commode maxime in conventionibus et solemnitatibus maioribus concionabitur et in omnibus attendet ivigilabitque, ut cura parochialis laudabiliter exerceatur. Portionem eidem vicepraeposito iuxta statuta capitularia usu recepta assignabit et solvet suis temporibus et praeter hunc vicepraepositum alium quoque manualement fovebit vicarium curabitque, postremo scholae provisio et fabricae sumptus soli praeposito incumbent prout iure communi definitur, praeterea volentes praepositum modernum et pro tempore (k. 148v) existentem praerogativis, ornare separamus et eximimus, capitulo nostro approbante ab archidiaconi Luceoriensi visitatione et superintendencia omnes ecclesias parochiales et simplicia beneficia in

palatinatu Brestensi, nihil iuris quod ad visitationem archidiaconis pro tempore existenti relinquentur (excepta parochiale Janoviensi et Stavensi tantum) et subiecimus eas praeposito moderno et pro tempore existente, ordinate, hac nostra perpetuo valitura et irrevocabili constitutione, ut ipsam quidem ecclesiam Brestensem, tam in capite, quam in membris solus episcopus (non per delegatum) visitet. Reliquas autem omnes ecclesias parochiales et simplicia beneficia in palatinatu Brestensi prout ex antiquis temporibus processus per parochias missus declarat (exceptis Janoviensi et Stavensi) ipse praepositus et non archidiaconus processu pro visitatione sub titulo et sigillo suis sine episcoporum requisitione praemisso, visitet de triennio in triennium, aut quoties necessitas videbitur. Et ut in visitatione plebanorum excessus, ut de ebrietate, aleis, venationibus iniuriis verbalibus (k. 149), poenis pecuniariis iuxta statuta provincialia et dioecesana, locis iis applicandis et si in visitationem eiusdem iuste mandatum aliquid de fabrica ecclesiae et ornamentis aliquis parochorum non fecerit, omnia ad episcopum appellatione remota (nisi modus in correctione excesserit) propria auctoritate puniri possit. Caetera crimina supra expressis graviora ad episcopum referre tenebitur et erit astrictus. Licebit praeterea eidem praeposito synodos decanales iuxta statuta dioecesana indicere easque peracta et clauso suo sigillo ad episcopum remittere. Indulgemus praeterea praeposito, ut non solum per se, sed etiam per commissarium suum, visitationes ecclesiarum suarum peragere valeat, sed delegatus huiusmodi oneris tantum faciat visitationem sine ulla coercionem, hanc autem ipsi praeposito referat, qui post delegationem delegati sui, minora crimina puniet, maiora autem ad episcopum remittet. Ideoque concedimus id quod in consequentia venit, ut praepositus suum habeat notarium publicum et legalem, ut praepositi actis (k. 149v) et iudicatis in istis qui conceduntur casibus stetur et plenam habeant fidem et auctoritatem. Postremo ad maiorem nostram benignitatem significandam eidem praepositurae Brestensi unionis praebendae Sanctae Dorotheae ad vitam tantum moderni praepositi noviter instituti eiusdem capituli nostri accedente consensu. Stanislaus episcopus Luceoriensis<sup>2</sup>. Locus sigilli.

A n e k s n r 2

STATUTY ŁUCKIEJ KAPITUŁY KATEDRALNEJ

(wyjątki)

Łuck, 21 XI 1606.

Statuty łuckiej kapituły katedralnej omawiają precedencję w stalach, czas odprowadzania kapituły, sposób obchodzenia rocznic zmarłych

<sup>2</sup> Stanisław Gomoliński, biskup łucki w latach 1600—1604.

członków kapituły, kasę, sprawę wyboru sędziów deputowanych, kwestię załatwiania sporów i problem zachowania tajemnicy obrad.

Or. nie znany.

Kop. ADS, D 18 k. 177v — 181v. (Wpis wg or. 31 VIII 1607); tytuł wpisu: Acta et constitutiones venerabilis capituli Luceoriensis in ecclesia cathedrali anno Domini millesimo sexcentesimo sexto die XXI mensis Novembris habitae et celebratae.

... Stalla praelatorum et canonicorum (k. 180)

Quamvis iam dudum praelatis et canonicis stalla assignata fuerint, cum tamen R/everendissimus D/ominus/ olim Stanislaus Gomoliński<sup>1</sup> piae memoriae episcopus Luceoriensis praepositurae titulo erexit<sup>2</sup>, eandemque primam in capitulo dignitatem eiusdem ordinationis... servato dignitatum ordinem, ut primus sit praepositus, secundus archidiaconus, tertius decanus, quartus custos, quintus scholasticus... a prioribus statutis anni 1591. Iuxta decretum R/everendissimi olim D/omi/ni Stanislai e/pisco/pi<sup>3</sup> declarant esse dignius ratione capitularium personarum sedeant in primis praepositus, penes eum decanus, deinde scholasticus. A cornu autem Epistolae archidiaconus, deinde custos. Canonici autem per senium...

#### Tempus capituli celebrandi

(k. 180v) Capitulum celebrandum esse et celebrandum debere singulis annis die festo Sanctissimae et Individuae Trinitatis; et in eodem praelatos et canonicos manere teneri usque ad Octavam Corporis Christi... Quod si quis aut praelatorum aut canonicorum venisse contempserit, praelatus quidem trium marcarum, canonicus vero duas pro fabrica ecclesiae applicandarum poena puniatur.

#### Anniversarium capitulorum

(k. 181) Exigit suoque prope iure exposcit charitatis ratio, ut quos vis vis coniunxit eiusdem honoris et vitae communis ratio eosdem mortuos pari amoris pietatisque studio prosequamur. Statuit itaque venerabile capitulum, ut in generali capitulo, primo quidem die missa de Spiritu Sancto, altera autem sequenti, non impedito missa pro defunctis praelatis et canonicis more solemni cantetur, ut inde vicariis vel scholae qua cantaverit missas consolatio tribuatur. In futuro autem capitulo ratione inveniendi inter se R(evere)ndi Domini promisserunt de comparando ex collectis communibus fereri sericeo operimento honesto et decenti.

<sup>1</sup> Stanisław Gomoliński, biskup łucki w latach 1600—1604.

<sup>2</sup> Erekcja łuckiej prepozytury katedralnej 22 I 1602.

<sup>3</sup> Por. przypis 1.

### Arca capitularis

Placuit venerabili capitulo, in qua pecunia pro distributionibus dispensandis asservatur, numquam teneatur in aedibus privatis procuratoris capituli pro tunc existentis, ne occasio damni detur, ut quidem exemplo pernicioso iam comprobatum est, sed servetur in camera thesauri ecclesiastici a cornu Epistolae, ubi occurrente dispensationis necessitate praesentibus omnibus apertur et calculo praesentium posito distribuantur pecunia, nec inde umquam efferatur, omnem casum furtitum tuitur procurator, si confratres aliquid postea damni ex transgressione statuti acceperint.

### Tribunalitius iudex

Deputati tribunalitii electionem R/evere/ndi Domini consueverunt esse differendam ad synodum dioecesanam, in qua de contributione pro deputati capitulari cum clero dioecesis tractandum et aliquid definiendum ac executionis mandandum erit interparentem auctoritatem ordinariam R/everendissi/mo D/omi/no nostro...

### Controversiae capitularium

(k. 181v) Negotia capitularium inter se capitulares teneantur coram capitularibus vel in generali eos conventionem, vel ordinaria quae fit hebdomadatim feria sexta (cum qua tamen pauiores quinque personis non sint) expeditae iudicio summario et de plano teneantur ne litium causa a cathedrali diutius abesse cogantur. Si quis autem omisso, neglecto, aut contempto iudicio confratrum capitulari confraterni traxerit, poena trium marcarum puniantur. In expeditione autem humorum summaris iudiciis modestissime, sine vociferatione contumelia et acerbitate, verborum disceptatione. Contra temerarios iniuriosos et maledictos exequendo statutum provinciale lib. 4 sub titulo: De iniuriis. Sed si aliquis per definitionem aut interlocutoria gravatum esse se senserit, appellatio eidem ad Illustrissimum Dominum (si modo manifeste frivola non fit) permittatur.

### Secreta capituli

Quinque ex confratribus capituli iuramenti sui immemor, consilia capituli et confratris sententiarum in medium afferentis, ad confratris odium damnum et praeiudicium pandere ausus fuerit, is coram iudicio capitulari modo supradicto citatus innocentiarum suarum purgare vel contra probationes ordinarias se defendere teneatur. Quod si legitime convictus fuerit, vel contra praesumptiones quas vocamus homines in purgatione defecerit, in voce activa et passiva in capitulo et distributionibus per triennium carere debet et confratrum sic lasum in ca-

pitulo deprecari teneatur. Et quia hoc decretum compromissi vim habet, ideo appellationes omnes ab huiusmodi capitulari sententia venerabile capitulum decreto esse eiciendum decrevit. Poena decem marcarum contra eum promulgando, qui iudicialiter et extraiudicialiter vocem appellationis emiserit eamque prosecutus fuerit...<sup>4</sup>